6. Qualiter autem ad credentes se habuit, ostendit dicens: *Ipsa autem Jesus non credebat semetipsum eis, scilicet qui crediderant in eum.*

Sed quid est hoc quod homines credunt Deo, et ipse Jesus non credebat se eis? Numquid potuissent eum occidere, ipso nolente? Sed dicet aliquis, quod ideo non credebat se eis, quia sciobat eos sicut credere. Sed si hoc verum esset, non utique diceret Evangelista, quod multi crediderunt in nomine ejus, et tamen non credebat se eis. Et ratio est, secundum Chrysostomum, quia isti crediderunt in eum, sed imperfecte, quia nondum poterant attingere ad perfecta mysteria Christi: et ideo non credebat se eis; id est, secreta sua mysteria eis nondum revelabat: nam et ipsis Apostolis multa non revelavit. Infra xvi, 12, *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo.*

¹ Huius: *Lector in ignum sunt non fidelibus, sed debet.*

² Al.: * reputatur.

³ Al.: * qui credant.

I Corin. iii, 1: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.* Et ideo notaanter Evangelista, ut ostendat eos imperfecte credere, non dicit quod credebant in eum, quia nondum credebant ejus divinatem; sed dicit, *In nomine ejus : illud quod de eo, nomine tenus dicebatur, scilicet quod justus, vel hujusmodi.* Vel, secundum Augustinum, isti gerunt in Ecclesia typum catechumenorum: qui etsi credant¹ in nomine Christi, Jesus tamen non credit se illis, quia Ecclesia non dat eis corpus Christi: quod quidem corpus, sicut nullus sacerdos confidere potest nisi in sacerdotem consecratus, ita nullus sumere debet nisi baptizatus.

7. Ratio autem hujus quod non credebat se eis, ostenditur ex perfecta Christi cognitione: unde dicit: *Eo quod ipse nosset omnes.* Licet autem homo ignorans debeat de quilibet presumere bonum; tamen postquam veritas innescet de aliquibus, debet se homo habere ad eos secundum eorum conditionem. Et quia Christum nihil latebat eorum quae sunt in homine, cum sciret eos imperfecte credere, non credebat se eis. Describitur autem cognitio Christi⁴ universalis, quia non solum familiares, sed etiam alios extraneos cognoscet; et ideo dicit: *Eo quod ipse nosset omnes : et hoc per potentiam divinitatis.* Eccli. xxiiii, 28: *Oculi Domini multo plus lucidiores⁵ sunt super solem.* Nam homo, et si cognoscat alios, non tamen certam cognitionem de eis potest habere: quia non videt nisi ea que apparent; et ideo opus est ei testimonio aliorum. Christus autem certissime cognoscit, quia intuetur cor: et ideo non erat ei opus ut quis testimonium perhiberet de homine; immo ipse testis est. Job xvi, 20: *Ecce in calo est testis meus.* Perfecta, quia non solum quantum ad exteriora,⁶ quorum est imperfecta cognitione, et quia etiam homines cognoscunt sed etiam quantum ad interiora sua cognitione extendit⁷; et ideo dicit: *Ipse enim*

⁴ Al. deest: a Christi.

⁵ Al. omissitur: a sunt.

⁶ Parm. omissit: quorum est imperfecta etc.

⁷ Al.: « quia non solum quantum ad exteriora sua cognitione se extendit etc. »

sciebat quid esset in homine, idest oculata cordis. Prov. xv, 11 : Infernus et per- ditio coram Domino.

CAPUT TERTIUM

LECTIO 1

1. Erat autem homo ex Pharisaeis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Ille venit ad Jesum nocte, et dixit ei : Rabbi, sciens quia a Deo venisti Magister : nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. 2. Respondit Jesus, et dixit ei : Amen, amen dico tibi : nisi quis natus fuerit deinceps, non potest videre regnum Dei. 3. Dicit ad eum Nicodemus : Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Numquid potest in ventrem matris sua iterato introire, et renasci? 4. Respondit Jesus : Amen, amen dico tibi : nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. 5. Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est.

1. Supra ostendit Evangelista virtutem Christi quantum ad mutationem naturae; hic vero ostendit eam quantum ad reformationem gratiae, de qua principaliter intendit. Reformatio autem gratiae fit per spiritualem generationem, et per beneficiorum regenerationis collationem. Primo ergo tractat de spirituali generatione; secundo de beneficiorum spiritualium regenerationis divinitus collatione; et hoc in 5 cap. ibi, *Post haec erat dies festus Iudeorum etc.* Circa primum duo facit. Primo agit de spirituali regeneratione quantum ad Iudeos; secundo de propagatione fructuum huius regenerationis etiam quantum ad exteriores nationes. Et hoc in 4 cap. ibi, *Ut ergo cognorit Jesus, quia audierunt Pharisaei etc.* Circa primum duo facit. Primo manifestat spiritualem regenerationem verbis: secundo implet eam factis, ibi, *Post haec venit Jesus et discipuli eius in terram Iudeam etc.* Circa primum tria facit. Primo ostendit spiritualis regenerationis necessitatem; secundo ejus qualitatem, ibi, Di-

*cit ad eum Nicodemus : Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? tertio ejus modum et rationem, ibi, *Respondit ad eum Nicodemus, et dixit ei : Quomodo possunt haec fieri?* Circa primum duo facit. Primo ostendit demonstranda necessitas occasionem; secundo necessitatem huius regenerationis, ibi, *Respondit Jesus, et dixit ei : Amen, amen dico tibi etc.* Occasio autem huius necessitatis inducitur ex Nicodemo: et ideo dicit : *Erat autem homo ex Pharisaeis, Nicodemus nomine etc.* Quem describit ex persona, ex tempore, et ex confessione ipsius. Ex persona quidem describitur quantum aetatis. Seilicet quantum ad religionem, quia Pharisaeus: unde dicit : *Erat homo ex Pharisaeis.* Duplex namque secta erat apud Iudeos: scilicet Pharisaeorum et Sadduceorum. Sed Pharisai magis conveniebant nobiscum in opinionibus¹, quia credebant resurrectionem, et dicebant esse creaturas aliquas spirituales. Sadducei vero magis discordabant: quia nec resurrectionem futuram, nec spiritum esse credebant. Et dicebantur isti pharisaei, quasi ab aliis divisi. Et quia opinio eorum probabilior erat, et magis propinqua veritati, ideo Nicodemus filius conversus est ad Christum. Acto. xxvi, 5 : *Secundum certissimum sectam religionis nostrae etc.* Item quantum ad monumen, cum dicit, *Nicodemus nomine*: quod interpretatur viceris, seu viceris populi: per quam significantur illi qui ex Iudeis ad Christum conversi, tunc vicevera munendum. Iohann. iii, 4 : *Hoc est viceris**

¹ Al. : « in oppositionibus. »

² Al. : « oppositio. »

qui vincit mundum, fides nostra. Item tertio quantum ad dignitatem: unde dicit, *Principis Iudorum.* A principio namque licet dominus non elegerit sapientes, potentes aut nobiles, ne virtus fidei sapientiae et potentiae humanae attribueretur ut dicitur 1 Corinth. i, 26: *Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi elegit Deus;* voluit tamen aliquos sapientes et potentes a principio ad se convertere: ne si doctrina sua solum ab ignobilibus et insipientibus reciperetur, haberetur contemptus: et ne credentium multitudo potius attribueretur rusticitati et insipientiae conversorum, quam virtuti fidei. Nihilominus tamen voluit istos nobiles et potentes non multos esse ad eum conversos, ne ut dictum est humanae potentiae aut sapientiae ascriberetur. Et ideo dicitur Joan. xii, 42, quod *aliqui ex principibus crediderunt in eum:* inter quos fuit iste Nicodemus. Psal. xlvii, 10: *Principes populorum congregati sunt.* Ex tempore vero describit eum, cum dicit: *Hic venit ad Jesum nocte etc.* Circa quod sciendum est, quod qualitas temporis consuevit in Scriptura describi circa aliquos, ad insinuandum cognitionem mentis, seu conditionem actionis eorum. Describitur autem hic tempus istud obscurum: unde dicit, *Venit nocte:* nox enim obscura est; et competit qualitatibus affectus Nicodemi, qui non cum securitate et libera prolapatione, sed cum timore ad Jesum veniebat: nam erat de illis principibus, de quibus dicitur Joan. xii, 42, quod *crediderunt in eum;* sed propter *Pharisaeos non confitebantur,* ut de squagoga non ejercentur. Non enim perfecte diligebant: unde subditur: *Dilexerunt enim magis gloriam hominum quam gloriam Dei.* Competit etiam nox eius ignorantiae, et imperfecta cognitioni quam iste habebat de Christo. Rom. xiii, 12: *Nisi processit etc.* Psal. lxxxii, 6: *Nescivimus neque intellexerunt, in te nebulae ambulauit.* Ex confessione vero ei tributur, enim subdit: *Et dixit ei: Rabbi, scimus quia Deus venisti magister.*

Ubi confitetur Christi officium in docendo, cum dicit, *Rabbi etc.*, et ejus potestatem in agendo, ibi, *Nemo enim potest habe signa facere quia tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Et quidem in utroque verum dieit, licet parum confessus est. Verum enim est quod vocat eum *Rabbi*, id est magister: quia, ut dicitur infra xxi, 13, *Vos vocatis me Magister et Domine,* et *bene dicitis, sum eternum.* Legerat enim Nicodemus, quod scriptum est Joel. n, 23: *Fili Sion exultate, et letamini in Domini Deo vestro, quia dedit vobis docorem justitiae.* Sed parum dicit: quia dicit eum a Deo venisse magistrum; sed facit eum Deum esse: nam venire a Deo magister, commune est omnibus bonis prelatis. Hier. m, 45: *Et dabo vobis pastores iuxta cornuum; et pascent vos scientia et doctrina.* Unde hoc non est singulare Christo; quamquam aliter doceant homines, aliter Christus. Alii enim magistri docent tantum exterius, sed Christus etiam interioris: quia, ut dicitur supra i, 9, *erat lux vera, qua illuminat omnem hominem:* et ideo ipse solus dat sapientiam. Luc. xxi, 15: *Ego dabo vobis os et sapientiam.* Et hoc nullus purus homo dicere potest. Potestatem vero confitetur ex signis visis; quasi dicat: Credo quod a Deo venisti magister: *quia nemus potest habe signa facere.* Et verum dicit: quia signa que Christus fecit, non possent fieri nisi divinitus, et quia Deus eum eo erat. Infra viii, 29: *Qui me misit, mecum est.* Sed parum dixit: quia credebat quod Christus non propria potestate signa faceret, quasi¹ indigens extraea virtute, ac si Deus non esset cum eo per unitatem essentialis, sed per infusionem gratiae solum. Quod quidem falsum est: quia non extraea virtute, sed propria, signa faciebat: nam eadem est potestas Dei et Christi. Simile² est quod dicit mulier Eliae, III Reg. xvii, 24: *In hoc facto cognovi quoniam vir Dei es tu.*

2. Consequenter cum dicit, *Respondit Jesus et dixit ei etc.*, ponit necessitatem spiritualis regenerationis provenientem

ex ignorantia Nicodemi. Et ideo dicit : *Amen, amen.*

Ubi notandum est, quod haec dictio *Amen est Hebreæ, qua frequenter Christus usus est : unde ob ejus reverentiam nullus translator tam græcorum quam Latinorum transferre voluit. Et quandoque quidem significat idem quod verum, aut idem quod vere; quandoque vero idem quod fiat. Unde Psal. LXI, LXXXVIII, et cxi, ubi nos habemus, Fiat, in hebreo est, *Amen, amen.* Sed hanc dictionem solus Joannes Evangelista ingeminat inter Evangelistas. Cujus ratio est, quia alii Evangelistæ ea principaliter tradunt quæ ad humanitatem Christi pertinent; ad quæ, cum facilius credibilia sint, minor assertio necessaria erat : Joannes vero ea quæ ad divinitatem Christi pertinent, principaliter tractat; quæ, cum occulta sint, et a cognitione hominum remota, majori assertione indigebant.*

Deinde attendendum est, quod haec responsio Christi videtur omnino inconsueta propositis a Nicodemo, nisi diligenter consideretur. Quomodo namque convenire videtur quod dixit Nicodemus, *Rabbi, scimus quia a Deo renisti; cum¹ hoc quod respondit Dominus : *Nisi quis renatus fuerit de nulo, non potest videre regnum Dei?* Sed notandum, sicut jam dictum est, quod Nicodemus imperfectam opinionem habens de Christo, confitebatur eum magistrum, et haec signa facere, tanquam hominem purum. Vult ergo ei Dominus ostendere quomodo ad altiorum cognitionem Dei posset pervenire. Et quidem poterat de hoc Dominus dispitare : sed quia hoc fuisset versum in contentionem, cuius contrarium de eo scriptum est. Isa. XLII, 2 : *Non contendet :* ideo cum mansuetudine voluit cum ad veram cognitionem perducere; quasi diceret : *Nou mirum si purum hominem credis : quia illa secreta divinitatis non potest aliquis scire, nisi adeptus fuerit spirituale regenerationem.* Et hoc est quod dicit : *Nisi quis natus fuerit de nulo, non potest videre regnum Dei.**

Ubi sciendum, quod cum visio sit ac-

tus vitæ, secundum diversas vitas diversæ sunt visiones. Nam est quædam vita carnales, qua communiter omnia alia vivunt: et haec habet carnalem visionem, seu cognitionem. Est et vita spiritualis, qua homo conformatur Deo et spiritibus² sanctis : et haec habet spiritualem visionem. Secundum carnalem quidem spiritualia videri non possunt : I Corinth. II, 14 : *Animalis homo³ non percipit ea quæ sunt spiritus Dei :* sed percipiuntur visione spirituali : unde ibidem subditur : *Quæ Dei sunt, nemo novit nisi spiritus Dei.* Spiritus autem est qui regenerat : unde Apostolus. Rom. VIII, 15 : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis.* Et hunc quidem spiritum per regenerationem spirituale accipimus. Ad Tit. III, 5 : *Sed nos fecit per lavacrum regenerationis Spiritus sancti.* Si ergo visio spiritualis non est nisi per Spiritum sanctum, et Spiritus infunditur nobis per lavacrum regenerationis spiritualis : ergo non possumus videre regnum Dei, nisi per lavacrum regenerationis : et ideo dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;* quasi dicat : Non est mirum si non vides⁴ regnum Dei, quia nullus illud videre potest nisi accipiat Spiritum sanctum, per quem renascitur in filium Dei. Ad regnum autem non⁵ solum pertinet regale solum, sed etiam quæ sunt ad regni gubernationem : scilicet regia dignitas, beneficia gratiarum, et via justitiae, quia solidatum regnum. Et ideo dicit : *Non potest videre regnum Dei,* id est gloriam et dignitatem Dei, id est mysteria salutis aeternæ, quæ per lidei justitiam inspicuntur. Rom. XIV, 17, *Regnum Dei non est esca et potus.* In veteri autem lege fuit quædam regeneratione spiritualis, sed imperfecta et figuralis. I Cor. X, 2 : *Omne in Moysè baptizati sunt, in nube, et in mari;* id est, in figura baptismi accepimus. Et ideo mysteria regni Dei videbant, quidem, sed figuraliter tantum. Heb. XI, 13 : *A longe aspicientes.* In nova vero lege est manifesta re-

¹ Al. omittitur : « cum. »

² Al. : « et speciebus. »

³ Al. : « animal homo. »

⁴ Al. : « videres. »

⁵ Al. omittitur : « non. »

⁶ Al. : « sub Moysi. »

generatio spiritualis; sed tamen est imperfecta: quia renovatur interior tantum per gratiam, sed non exterior per incorruptionem. II Cor. iv, 46: *Licit is qui foris est noster homo corripatur, tamen et qui intus est renovatur de die in diem.* Et ideo videmus regnum Dei et mysteria salutis aeternae, sed imperfecte: quia, ut dicitur I Cor. xiii, 12, *Videmus nunc per speculum in anigmate etc.* In patria vero est perfecta regeneration: quia renovabuntur interior et exterior. Et ideo regnum Dei perfectissime videbimus: unde I Corinth. xiii, 12: *Tunc autem videbinus facie ad faciem.* Et I Joan. iii, 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbinus cum secuti est.* Patet ergo quod sicut visionem corporalem non habet quis nisi natus, ita nec spiritualem habere potest nisi renatus. Et secundum triplicem regenerationem est triplex modus visionis.

Nota autem, quod in greco non habetur *denuo*, sed *anothe*, idest desuper, quod Hieronymus transluit *denuo*, ut scilicet importet additionem; et sic Hieronymus intellexit dicens: *Nisi renatus fuerit denuo; quasi dicat: Nisi renatus iterato per fraternalem generationem,* Chrysostomus autem dicit, nasci desuper, esse proprium Filii Dei, quia ipse solus natus est desuper. Infra hoc cap., *Qui desursum venit, super omnes est.* Et dicitur Christus nasci desuper quantum ad tempus ut ita liecat loqui: quia ab aeterno genitus. Psal. cxix, 3: *Ante luciferum genui te.* Et quantum ad generationis principium, quia a patre caelesti. Infra vi, 38: *Descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me.* Quia ergo nostra regeneratione est ad similitudinem Filii Dei, secundum illud Rom. viii, 29: *Quos præscivit conformes fieri imaginis Filii sui:* ideo, quia illa generatione desuper est, quantum ad tempus, per aeternam predestinationem: Eph. i, 4: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem:* et quantum ad donum Dei: infra vi, 44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum.*

Eph. ii, 5: *Gratia Dei salvati estis etc.*

3. Consequenter cum dicit, *Dicit ad eum Nicodemus etc.:* ponit modum et rationem hujus spiritualis regenerationis: et circa hoc primo ponitur dubitatio Nicodemus: secundo responsio Christi, ibi, *Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi etc.* Circa primum sciendum est, quod, sicut dicitur I Cor. xi, 44, *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei.* Et ideo, quia Nicodemus carnalis adhuc, et animalis erat, non potuit que dicebantur, nisi carnaliter intelligere. Et ideo ea quæ Dominus dixerat de regeneratione spirituali, ipse de regeneratione carnali intelligebat. Et hoc est quod dicit: *Quomodo potest homo nasci, cum sit senex?* Ubi, secundum Chrysostomum, sciendum est, quod Nicodemus voluit objicere contra verba Salvatoris. Sed tamen objecio ejus derisibilis est, quia Christus loquitur de regeneratione spirituali, hic autem objicit de carnali. Similiter omnes rationes inductæ ad impugnandum ea quæ sunt fidei, derisibiles sunt, quia non sunt¹ secundum intentionem sacrae Scripturae. Objicit autem Nicodemus contra verba Domini dupliciter, secundum quod dupliciter² videbatur dictum Domini impossibile, scilicet quod homo denuo renascatur. Uno modo scilicet propter irreversibilitatem humanae vita: nam a senectute non potest homo redire ad pueritiam. Unde dicitur Job xvi, 23: *Semitam, scilicet vitam praesentem, per quam non revertar, ambulo.* Et secundum hoc dicit: *Quomodo homo potest nasci, cum sit senex?* quasi dicat: Nunquid iterum efficietur puer³ ut renascatur? Job vn, 10: *Non revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus ejus.* Secundo ex modo carnalis generationis: nam homo in principio cum generatus est in parva quantitate, ita ut possit eum uterius maternus capere; postmodum vero, cum jam natus est, ad continua clementia paulatinus producitur, ita ut non possit⁴; in materno utero contineri. Et ideo dicit:

¹ Parm. omittit: quia non sunt.

² AL.: « duplex. »

³ AL. omittit: « puer. »

⁴ AL.: « ita non posset. »

Numquid potest in ventrem matris sue iterato introire, et renasci? quasi dicat, non, quia non capit eum venter. Sed haec locum non habent in generatione spirituali: quia homo, quantumcumque per peccatum spiritualiter inveteratus, secundum illud Psal. xxxi, 3: *Quoniam tucui, inveteraverunt omnia ossa mea:* potest per auxilium gratiae divinae ad novitatem venire, secundum illud Psal. cu, 5: *Renovabitur ut aquilæ juventus tua.* Potest et quantumcumque magnus, in uterum spiritualem, scilicet Ecclesiæ, per sacramentum baptismi introire. Quis autem sit uterus spiritualis, manifestum est; alias nunquam diceretur Psal. cix, 3: *Ex utero ante luciferum genui te.* Nihilominus tamen aliqualem similitudinem habet quod dicitur: nam sicut homo semel carnaliter natus, non potest iterum nasci, ita et semel per baptismum spiritualiter natus, non potest iterum nasci, quia non debet iterum baptizati. Eph. iv, 5: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.*

4. Consequenter cum dicit, *Respondit Jesus etc., ponitur responsio Christi.* Et circa hoc tria facit. Primo solvit rationes Nicodemi, ostendendo qualitatem regenerationis; secundo manifestat solutionem per rationem, ibi, *Quod natum est ex carne, caro est etc.;* tertio per exemplum, ibi, *Non mireris etc.* Solvit ergo objectiones, ostendens quod regeneratione de qua loquitur, est spiritualis, et non carnalis: et hoc est quod dicit: *Amen, amen dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei:* quasi dicat: Tu intelligis de generatione carnali, sed ego loquor de spirituali. Sed attende quod supra dixerat: *Non potest videre regnum Dei:* hic vero dicit: *Non potest introire in regnum Dei:* quod idem est: nam quae regni Dei sunt, nullus videt, nisi regnum Dei intret; et tantum videt quantum intrat. Apoc. ii, 17: *In calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit qui accipit.* Quod autem spiritualis regeneratione ex spiritu fiat, rationem habet: nam oportet generatum generari ad si-

militudinem generantis; nos autem regeneramur in filios Dei ad similitudinem veri Filii: oportet ergo quod regeneratio spiritualis fiat per id per quod assimilamur vero Filio; quod quidem est per hoc quod spiritum ejus habemus. Rom. vii, 9: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* I Joan. iv, 13: *In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis etc.* Oportet ergo quod spiritualis regeneratio per Spiritum sanctum fiat. Rom. vii, 15: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum.* Infra vi, 63: *Spiritus est qui vivificat etc.* Est etiam huie regenerationi necessaria aqua propter tria. Primo quidem propter humanae naturae conditionem: homo enim ex anima et corpore constat; et si in ejus regeneratione esset' spiritus tantum, solum quod spirituale est hominis, ostenderetur regenerari. Ut ergo regeneretur etiam caro, oportet quod sicut est ibi spiritus, per quem regeneratur anima, ita sit ibi aliquid corporale, per quod regeneretur corpus; et hoc est aqua. Secundo propter humanam cognitionem: nam sicut Dionysius dicit, divina sapientia ita omnia ordinal ut unicuique provideat secundum modum sua conditionis¹; homo autem est naturaliter cognoscitivus: oportet ergo eo modo dona spiritualia hominibus conferri, ut ea cognoscant. I Cor. ii, 12: *Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.* Naturalis autem modus hujus cognitionis est ut spiritualia per sensibilia cognoscat, cum omnis nostra cognitione a sensu incipiatur. Oportuit ergo ad hoc quod intelligamus id quod spirituale est in hac regeneratione, quod esset in ea aliquid sensibile et materiale, scilicet aqua: per quod intelligamus quod, sicut aqua lavat et purgat corporaliter exterins, ita et per baptismum homo lavatur et purgatur interioris spiritualiter. Tertio propter causam congruitatem: nam causa nostræ regenerationis est Verbum incarnatum. Supra i, 12: *Dedit eis potestatum filios Dei fieri.* Congruit ergo quod in sacramentis, quae efficaciam habent ex virtute

¹ Al. : « est. »

² Al. : « secundum suam conditionem. »

Verbi incarnati, sit aliquid correspondens Verbo, et aliquid correspondens carni, seu corpori. Et hoc est spiritualiter aqua in sacramento baptismi : ut scilicet per eam confidemur morti Christi, dum submergimur in ea, quando baptizamur, sicut Christus tribus diebus fuit in ventre terra. Rom. vi, 4 : *Concepulti enim sumus cum illo per baptismum.* Hoc etiam mysterium in prima rerum productione signatum est, Gen. i, quando spiritus Domini forebat super aquas. Sed per tactum mundissima carnis Christi major virtus collata est aquis : quia in principio producebant aquae reptile animae viventis ; sed ex quo Christus baptizatus est in Jordane, animas spirituales aqua reddit, Per hoc autem quod hic dixit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto,* manifeste apparel Spiritum sanctum esse Deum. Supra enim i, 13, dicit : *Non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis¹, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Ex quo sic formatur ratio. Ille ex quo spiritualiter renascuntur homines, est Deus : sed homines renascuntur spiritualiter per Spiritum sanctum, ut hic dicitur : ergo *Spiritus sanctus est Deus.*

Sed hic est duplex quaestio. Prima est. Si nullus intrat regnum Dei nisi renascatur aqua : antiqui autem patres non sunt renati aqua, quia non baptizabantur : ergo non intraverunt regnum Dei. Alia est, quia cum sit triplex baptismus, scilicet fluminis, flaminis et sanguinis, et multi fuerint baptizati ultimis duobus : quos dicimus intrasse regnum Dei statim cum tamen non fuerint renati aqua : non videtur esse verum quod hic dicitur : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto.*

Dicendum est quantum ad primum, quia regeneratione ex aqua et Spiritu sancto fit dupliciter : scilicet in veritate et figura. Antiqui autem patres, licet non fuerint regeneratione regeneratione vera, fuerint tamen regeneratione regeneratione figurata, quia semper habuerint² aliquid signum sensibile, in quo vera regenera-

tio praefigurabatur ; et secundum hoc renati intraverunt regnum Dei, soluto prelio. Quantum ad secundum dicendum, quod illi qui renascuntur baptismis sanguinis et flaminis, licet non habeant regenerationem in actu, habent tamen in voto : alias enim neque baptismus sanguinis aliquid valeret ; nec esse posset baptismus spiritus. Sie ergo ad hoc quod homo intret regnum Dei, oportet quod adsit baptismus aquae in re, sicut est in omnibus baptizatis ; vel in voto, sicut est in martyribus et cathucumenis, qui morte preveniuntur antequam votum impleant ; vel in figura, sicut in antiquis patribus.

Ex hoc quod dicitur, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto.* Pelagiani errantes dixerunt, quod pueri baptizantur, non quidem ut mandentur a peccatis quae nondum habent³ secundum eos, sed ut possint intrare regnum Dei. Sed hoc est falsum : quia, secundum quod⁴ Augustinus dicit in lib. de Baptismo parvulorum, inconveniens est quod imago Dei, scilicet homo, subtrahatur a regno Dei, nisi propter aliquod impedimentum : quod esse non potest nisi peccatum. Oportet ergo quod in pueris qui subtrahuntur a regno, sit aliquod peccatum, scilicet origineale.

3. Consequenter cum dicit, *Quod natum est ex carne, caro est etc.*, probat per rationem, quod oportet nasci ex aqua et Spiritu sancto : et est ratio sua talis. Nullus potest pervenire ad regnum, nisi spiritualis efficiatur ; sed aliquis non efficietur spiritualis nisi per Spiritum sanctum : ergo nullus potest intrare regnum Dei nisi renatus ex Spiritu sancto. Dicit ergo : *Quod natum est ex carne, caro est* : idest, nativitas secundum carnem, facit nasci in vitam carnalem : 1 Cor. xv, 47 : *Primus homo de terra terrenus : et quod natum est ex spiritu, idest ex virtute Spiritus sancti, spiritus est, idest spiritualis.*

Nota autem, quod haec prepositio «ex» quandoque⁵ designat causam materialēm ; sicut cum dico : *Cultellus est ex fer-*

¹ Al. doc. i, 13 : *neq; est et utate carnis.*

² Al. : *habet*

³ Prim. in illi secundum eos.

⁴ Al. : « quia quod. »

⁵ Al. : « quandam. »

ro; quandoque causam efficientem, sicut: dominus est ex aedificatore. Et secundum hoc, quod dicitur, *Quod natum est ex carne*, potest intelligi duplicitate: effective, et materialiter. Effective quidem: quia virtus quae est in carne, est effective generationis; materialiter vero, quia aliquid carnale in animalibus est materia generati. Sed ex spiritu non dicitur aliquid nasci materialiter cum spiritus immutabilis sit, materia vero sit subjectum transmutationis; sed dicitur effective. Secundum hoc ergo, possumus accipere triplicem generationem. Unam quae est ex carne materialiter et effective, quae est communis omnibus qui carnalem statum

habent. Alia est secundum spiritum effective; secundum quam regeneramur in filios Dei per gratiam Spiritus sancti, et efficiemur spirituales. Tertia est media: scilicet quae est ex carne materialiter solum, et ex Spiritu sancto effective. Et haec est singularis et propria Christi: quia materialiter est habens carnem ex carne matris natus, et effective est ex Spiritu sancto. Matth. 1, 30: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est*. Et ideo natus est sanctus. Luc. 1, 35: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*.

LECTIO II

1. Non mireris, quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed nescis unde veniat aut quo vadat: sic est omnis qui natus est ex spiritu. 2. Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? 3. Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras? Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamus; et testimonium nostrum non accipiatis. Si terrena dixi vobis, et non creditis: quomodo si dixerim vobis celestia, credetis? 4. Et nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo. 5. Et sicut Moyses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis: ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam.

1. Supra posnit Dominus rationem ad instruendam spiritualem generationem: hic ponit exemplum. Datur autem intelligi, quod Nicodemus, auditio. *Quod natum est ex spiritu, spiritus est*, turbationem quamdam dubitatis incurrit; et ideo Dominus dicit ei: *Non mireris, quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo*. Ubi sciendum est, quod duplex est admiratio. Una devotionis, secundum quod aliquis magnalia Dei considerans, cognoscit ea sibi incomprehensibilia esse: unde relinquitur admirationi locus, secundum illud Psal. xcii, 4: *Mirabilis in altis Dominus*; et alibi cxviii, 129: *Mirabilia testimonia tua*. Et ad hanc homines sunt inducendi, non prohibendi. Alia est infidelitatis, dum quis ea que dicuntur non credens, miratur. Unde dicitur Matth. xiii, 57, quod

mirabantur in doctrina Christi: et sequitur, quod scandalizabantur in eo. Et ab hac admiratione Dominus Nicodemum removet, inducens exemplum eum dicit: *Spiritus ubi vult spirat*. Quod quidem, eadem servata sententia, duplicitate quantum ad litteram expouli potest. Uno enim modo, secundum Chrysostomum, accipitur spiritus pro vento, sicut in Psal. cxlvii, 8: *Spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus*. Et secundum hoc quatuor dicit de vento. Primo venti potestatem, cum dicit: *Spiritus ubi vult spirat*; idest, ventus quo vult fiat. Et si dicas, quod ventus non habet voluntatem; dicendum, quod voluntas sumitur pro appetitu naturali, qui nihil est aliud quam naturalis inclinatio, de qua dicitur Job. xxviii, 25: *Qui creavit eritis pondus*. Secundo ponitur venti indicium cum dicit: *Et vocem ejus audis*: et sumitur vox pro sono quem facit ventus ex percussione ad aliquod corpus: de quo dicitur in Psal. lxxxvi, 19: *Vox tonitruis tui in rota*. Tertio ponit venti originem, que occulta est: unde dicit: *Et nescis unde veniat*, idest ubi oriatur. Psal. cxxxiv, 7: *Qui producit ventos de thesauris suis*. Quarto ponit venti timem, qui similiter occultus est: unde dicit: *Aut quo radat*; supple, nescis, idest ubi persistat. Et hanc quidem similitudinem in-

dicit ad propositum, cum dicit : *Sic est omnis qui natus est ex spiritu*; quasi dicat : Si ventus, qui est corporeus¹, habet occultam originem, nec potest sciri ejus processus; quomodo miraris, si tu non potest scire processum regenerationis spiritualis?

Sed contra hanc expositionem objicit Augustinus dicens, quod Dominus non intellexit de vento, cum dixit : *Spiritus ubi vult spirat etc.*, nam de qualibet vento sciimus, unde veniat, aut quo vadat: nam auster venit a meridie, et vadit ad aquilonem; boreas vero e converso ab aquilone ad meridiem vadit. Quomodo ergo de spiritu corporeo dicit Dominus : *Nescis unde veniat aut quo vadat?*

Sed ad hoc responderi potest, quod principium venti potest sciri dupliceiter. Uno modo in generali; et hoc modo scitur unde veniat, idest a qua parte mundi, sicut scitur quod auster venit a meridie; et quo vadat, quia ad aquilonem. Alio modo in speciali; et hoc modo nescitur unde veniat, idest in qua plaga determinate incipiat; aut quo vadat, idest ubi determinate cesseret. Et cum Chrysostomo ad hanc expositionem conveniunt omnes fere graeci doctores.

Alio modo exponitur de Spiritu sancto: et secundum hoc quatuor ponit de Spiritu sancto. Primo quidem ejus potestatem, cum dicit : *Spiritus ubi vult spirat*: qui pro libero potestatis arbitrio inspirat ubi vult et quando vult, corda² hominum illustrando. I Cor. xi, 11 : *Hæc omnia operatur unus atque idem sp̄ritus, dividens singulis prout vult*. Ex quo confutatur error Macedonii ponentis, Spiritum sanctum esse ministrum Patris et Filii. Non enim spiraret ubi ipse vellet, sed ubi ei mandaretur. Secundo vero ponit Spiritus sancti indicium, cum dicit : *Et vocem ejus audis*. Ps. xciv, 8 : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*.

Sed contra hoc objicit Chrysostomus dicens, quod non potest intelligi de Spiritu sancto. Dominus enim loquebatur

Nicodemo, qui adhuc infidelis erat, cui non competebat audire vocem Spiritus sancti. Sed dicendum, secundum Augustinum, quod Spiritus sancti est duplex vox. Una, qua loquitur intus in corde hominis; et hanc audiunt solum fideles et sancti: de qua dicitur in Psal. lxxxiv, 9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*. Alia est, qua Spiritus sanctus loquitur in Scripturis, vel per predicatores, secundum quod dicitur Matth. x, 20 : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus est qui loquitur in vobis*. Et hanc audiunt etiam infideles et peccatores.

Tertio ponit Spiritus sancti originem, quae occulta est: unde dicit : *Et nescis unde veniat*; licet vocem ejus audias: et hoc ideo quia venit a Patre et Filio. Infra xv, 26 : *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit*. Pater autem et Filius lucem habitant inaccessibilem, quam nemo hominum vidit, sed nec videre potest: ut dicitur I Tim. ult. 46. Quarto ponit Spiritus sancti finem, qui quidem occultus est; et ideo dicit, *Au quo vadat, supple, nescis quia perducit ad occultum finem³*, scilicet ad beatitudinem aeternam. Unde dicitur pignus hereditatis, Ephes. xv. Et I Cor. ii, 9 : *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus iis qui diligunt illum*. Vel nescis unde veniat, idest quomodo hominem introcat, aut quo vadat, idest ad quam perfectionem illud adducat. Job. ix, 11 : *Si venerit ad me, non video eum. Sic est omnis qui natus est ex spiritu*; idest, sicut Spiritus sanctus. Nec mirum: nam, sicut supra dixerat, *quod natum est ex spiritu, sp̄ritus est*; quia in viro spirituali sunt proprietates Spiritus sancti: sicut in carbone succenso sunt proprietates ignis. Sunt autem in eo qui natus est ex Spiritu sancto praedictæ quatuor proprietates spiritus. Primo namque habet libertatem. II Cor. xxxii, 17 : *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*: quia Spiritus Domini dicit ad id quod rectum est.

¹ Al. : * corpus. *

² Primi. omittit: hominum.

³ Al. : * perducit ad occultum Dei. *

Psal. cxlii, 10 : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam : et liberat a servitute peccati et legis.* Rom. viii, 2 : *Lex spiritus vitæ in Christo liberavit me etc.* Secundo vero ejus indicium sumis per vocem verborum suorum, quam dum audis, cognoscis ejus spiritualitatem. Matth. xii, 34 : *Ex abundantia cordis os loquitur.* Tertio vero habet originem occultam, et finem, quia nullus potest spiritualem judicare. I Cor. ii, 15 : *Spiritualis omnia iudicat, et ipse a nemine iudicatur.* Vel nescis unde veniat, principium spiritualis nativitatis ejus, quod est gratia baptismalis, aut quo vadat, idest quo dignus efficitur, idest vita eterna, quæ tibi adhuc occulta est.

2. *Respondit Nicodemus* hic ponitur causa et ratio spiritualis regenerationis : et primo ponitur interrogatio Nicodemi ; secundo responsio Domini : *Respondit Jesus, et dixit ei etc.* Apparet autem ex primo, quod Nicodemus adhuc rudis, et adhuc Judæus sensibilis existens, mysteria Christi, et per ea exempla, et per rationes propositae intelligere non poterat : et ideo dicit : *Quomodo possunt hæc fieri ?* Dupliciter namque aliqui inquirunt. Quidam namque ex dissidentia, sicut Zacharias, Luc. i, 18 : *Unde hoc sciam ? ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis :* et ideo punitus fuit. Isai. xi, 23 : *Qui dat seruatores ejus quasi non sint.* Aliqui vero ex studio addiscendi, sicut Virgo Beata cum dixit Angelo. Luc. i, 34 : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ?* Et tales instruuntur. Quia ergo iste quæsivit ex studio addiscendi, ideo meruit instrui.

3. Et hoc est quod sequitur : *Respondit Jesus etc.* : ubi primo Dominus arguit ejus tarditatem ; secundo respondet ad quæstionem ipsius, ibi, *Et nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo.* Tarditatem ejus arguit ex tribus. Primo ex conditione personæ ejus cui loquitur, cum dicit : *Tu es magister* : ubi non reprehendit eum Dominus ut insultaret ei ; sed quia confidebat adhuc de magisterio suo præsumens de sua scientia, voluit eum humiliando efficiere habitaculum

Spiritus sancti. Isai. ult. 2 : *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu ?* Et dicit : *Tu es magister* : quia si aliquis simplex non potest profunda capere, tolerabile est ; sed hoc in magistro valde est reprehensibile ; et ideo dicit ei : *Tu es magister, idest litteræ, quæ occidit,* I Cor. iii. *In Israel ; et hoc*, scilicet spiritualia, *ignoras* Hebr. v, 12 : *Etenim cum deberetis esse magistri proper tempus, rursus indigetis ut vos doceantini.*

Si dicas, quod Dominus juste argueret Nicodemum, si dixisset ei aliiquid de veteri lege, et ipse non intellexisset ; sed dixit ei de nova lege : dicendum, quod ea quæ Dominus dicit de spirituali generatione, continentur in lege veteri ; sed sub figura ; secundum quod habetur I Corinth. x, 2 : *Omnes in Moyse¹ baptizati sunt, in nube et in mari.* Et Propheta etiam hoc dixerunt. Ezech. xxxvi, 25 : *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.*

Secundo vero arguit ejus tarditatem ex conditione dicentis. Quod enim non acquiescatur dictis alicuius hominis rudis tolerari potest : sed repugnare dictis hominis sapientis et magnæ auctoritatis, reprehensibile est : et ideo dicit : *Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur.* Requiritur enim ad idoneitatem testis ut perhibeat testimonium de auditu, vel visu. I Joan. i, 3 : *Quod vidimus et audivimus.* Et ideo Dominus utrumque dicit : *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur.* Seit autem Dominus, secundum quod home, omnia. Infra ult. 17 : *Domine tu omnia nosti.* II Machab. vi, 30 : *Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu seis.* Sed et videt omnia cognitione divinitatis. Infra viii, 38 : *Ego quæ vidi apud Patrem meum, hæc facio.* Dicit autem pluraliter, *Scimus et vidimus*, ut insinuet mysterium Trinitatis. Ideo Pater in me manens, ipse facit opera : infra. xiv, 10 : *Vel quod scimus, ego, et alii spirituales effectis : quia, ut dicitur Matth. xi, 26 : Nemo novit Patrem nisi Filius,*

et cui voluerit Filius reuelare : et tamen testimonium, ita probatum, ita firmum, non accipitis. Infra eodem : *Et testimonium ejus nemo accipit.* Tertio arguit ejus tarditatem ex conditione eorum quae dicuntur. Quod enim aliqua difficultas non capiatur ab aliquo, non est mirum ; sed quod facilius quis non capiat, reprehensibilis est : et ideo dicit : *Si terrena dixeris vobis, et non creditis ; quomodo si dixeris vobis coelestia, creditis ?* quasi dicat : Si haec quae sunt levia, non capis : quomodo capere poteris processum Spiritus sancti ? Sap. ix, 16 : *Quæ in terris sunt, difficile invenimus ; et quæ in celis sunt quis investigabit ?*

Sed contra. Non inventur ex pramissis quod Dominus dixerit Nicodemo aliqua terrena. Et dicendum, secundum Chrysostomum hic : quod dicit Dominus, *Si terrena dixeris vobis etc.* intelligitur de exemplo venti. Ventus enim cum sit generabilis et corruptibilis, numeratur inter res terrenas. Vel potest dici, secundum emendem, quod spiritualis generatio, qua est in baptismo, coelestis quidem est quantum ad principium, quod sanctificat et regenerat, sed terrena quantum ad subjectum : quod enim regeneratur, scilicet homo, terrenus est. Vel dicendum, secundum Augustinum, quod intelligentum est de eo quod supra ii, 19 dixerat : *Solevit tempulum hoc etc.*, quod ideo terrenum est, quia hoc dixit de templo corporis sui, quod de terra accepit. *Si terrena dixeris vobis, et non creditis ; quomodo si dixeris vobis coelestia, creditis ?* quasi dicat : Si non creditis generationem spiritualem temporalem, quomodo creditis aeternam Filii generationem ? Vel si non creditis quae dico de potestate corporis mei, quomodo creditis de potestate divinitatis meæ, et de potestate Spiritus sancti ?

3. Et nemo ascendit ex. Hie respondet questioni : et primo ponit causas spiritualis regenerationis ; secundo manifestat quod dicit, ibi, *Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.* Causa autem spiritualis regenerationis est duplex : scilicet mysterium inear-

nationis Christi, et passionis ejus : et ideo primo agit de incarnatione ; secundo de passione, ibi, *Et sicut Moyses exaltavit serpentem etc.* Est autem considerandum primo, quomodo ista responsio Christi questioni Nicodemi satisfaciat. Dixerat enim supra Dominus, de spiritu loquens, quod *nescis unde veniat, aut quo vadat* : per quod dabatur intelligi, quod spiritualis regeneratio haberet occultum principium et occultum finem. Occulta autem nobis sunt quæ in celis sunt, secundum illud Sap. ix, 16 : *Quæ in celis sunt, quis investigabit ?* Questio ergo Nicodemi : *Quomodo possunt haec fieri ?* sic debet intelligi : quomodo possit aliquid de occulto celorum venire, aut ad occultum celorum ire ? Unde¹ Dominus antequam questioni satisfaceret, hinc intellectum questionis explicavit, dicens : *Quomodo si dixeris vobis coelestia, creditis ?* Et statim incipit ostendere, eujus sit in celum ascendere proprium : quia omnis qui de celo descendit ; secundum illud Ephes. iv, 10 : *Qui descendit, ipse est et qui ascendit.* Hoc enim et in rebus naturalibus inventur quod unumquodque corpus tendit in locum, secundum suam originem vel naturam. Unde hoc modo potest fieri ut aliquis per spiritum vadat ad locum quem carnales nesciunt, ascendendo in celum, si hoc fiat per virtutem ejus qui descendit de celo : quia ad hoc descendit, ut ascendens, nobis viam aperiret. Mich. ii, 13 : *Ascendit pandens iter ante eos.*

Sed quia dicit : *Qui descendit de celo Filius hominis*, quidam errandi sumpserunt occasionem. Cum enim Filius hominis designet humanam naturam, quæ componitur ex anima et corpore ; per hoc quod dicit, quod Filius descendit de celo, Valentinus accipere voluit, quod etiam corpus de celo detulisset, et transisset per Virginem, nihil ex ea accipiens, sicut aqua per fistulam : ergo non de terrena substantia, nec sumptum de Virgine : quod est contra Apostolum, Rom. i, 3 : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* Origenes vero dixit, quod descendit de celo secundum ani-

¹ Primi. omitted : Dominus.

mam, quam dicit ab initio fuisse creatam cum Angelis, et Verbo unitam, et postmodum de celo descendisse assumendo carnem de Virgine. Sed et hoc repugnat catholice fidei, quae animas dicit ante corpora non extitisse. Non ergo intelligendum est quod Filius hominis secundum humanam naturam de celo descendere, sed secundum divinam¹. Cum enim in Christo sit unum suppositum vel hypostasis vel persona duarum naturarum, divinae scilicet et humanae; et ex quacumque earum hoc suppositum nominetur: possunt ei attribui et divina et humana. Possimus enim dicere, quod Filius hominis creavit stellas et quod Filius Dei crucifixus est. Sed Filius Dei crucifixus est, non secundum divinam naturam, sed secundum humanam; Filius autem hominis creavit stellas secundum divinam naturam. Ita² in his que de Christo dicuntur, non est attendenda distinctio quantum ad id de quo dicuntur; quia indifferenter et divina et humana dicuntur de Deo et homine: sed est attendenda distinctio quantum ad id secundum quod dicuntur: quia divina dicuntur de Christo secundum divinam naturam, humana vero secundum humanam. Descendere ergo de celis dicitur de Filio hominis, non secundum humanam naturam, sed secundum divinam, secundum quam convenit ei ante incarnationem de celo fuisse, secundum illud Psal. cxiiii, 16: *Caelum caeli Domino.*

Dicit autem descendisse, non motu locali quia sic non remaneret in celo: nihil enim localiter motum manet unde descendit. Et ideo, ad excludingent motum localem, subdit: *Qui est in celo;* quasi dicas: Sie descendit de celo, non quidem desinens esse sursum, sed assumens naturam que est deorsum: quae, quia non includitur vel comprehenditur, corpore ejus existente in terra, ipse secundum divinitatem erat in celis et ubique: et ideo ad designandum, quod hoc modo dicitur descendisse quia assumpsit naturam, dixit, quod descendit *Filius hominis;* idest, in qua-

tum factus est³ Filius hominis. Vel potest dici etiam, quod quantum ad corpus descendit de celo, ut Hilarius dicit: non quod materia corporis Christi descendit de celo; sed quod virtus formativa ejus de celo fuit.

Sed quid est quod dicit: *Nemo ascendit in celum nisi Filius hominis qui est in celo?* Nonne Paulus et Petrus et alii sancti ascenderunt, secundum illud II Corinth. v, 1: *Domum habemus non manufactam in celis etc.*? Respondeo dicendum, quod nemo ascendit in celum nisi Christus, et membra sua, idest justi fidèles: propterea Filius Dei de celis descendit, ut nos faciendo membra sua, ad ascensum celorum præpararet; nunc quidem in ipse, tandem vero in re. Ephes. ii, 6: *Qui resuscitavit nos, et consedere nos fecit in caelis in Christo Iesu.*

5. *Et sicut Moyses,* etc. Hie ponit mysterium passionis, cuius virtute baptismus efficaciam habet. Rom. vi, 3: *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Et circa hoc tria facit: primo namque proponit passionis figuram; secundo passionis modum, tertio passionis fructum. Figuram quidem assumit de veteri lege, ut reducat ad intellectum Nicodemum: unde⁴ dicit: *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto etc.*, quod quidem habetur Num. xxi, 5: quoniam Dominus populo Iudaeorum dicenti: *Nauseat anima nostra super hoc cibo levissimo:* in ultionem misit serpentes: et postea concurrente populo ad Moysen, et ipso clamante ad Dominum, mandavit Dominus in remedium fieri serpenteū aeneum, qui quidem fuit et in remedium contra illos serpentes, et in figuram passionis dominicae. Unde et dicitur ibid. 9: *In signum posuit eum.* Proprium autem serpentis est habere venenum; sed serpens aeneus venenum non habuit, sed figura fuit serpentis venenosus. Sie et Christus non habuit peccatum, quod est venenum⁵: quia, cum consummatum fuerit, generat mortem: ut dicitur Jacob. i, 15: sed

¹ Al.: « secundum suam divinam. »

² Al.: « ita ut. »

³ Al. omittitur: « est. »

⁴ Al.: « in quantum corpus. »

⁵ Al.: « sumit. »

⁶ Al.: « cum. »

⁷ Al.: « venenosum. »

habuit similitudinem peccati. Rom. viii, 3 : *Misit Filium suum in similitudinem carnis peccati.* Ideo Christus habuit effectum serpentis contra motum conenpiciantiarum igituram. Modum autem passionis ostendit, cum dicit : *Sic exaltari oportet Filium hominis :* quod intelligitur de exaltatione crucis. Unde infra xii, 34 : cum diceret : *Oportet exaltari Filium hominis etc.*, sequitur : *Hoc dicebat significans qua morte clarificaturus esset Deum.* Voluit autem mori exaltatus, primo ut purgaret celestia : jam enim per sanctitatem sua conversationis purgaverat terram, restabat per mortem purgare aerea. Colos. i, 20 : *Pacificans per sanguinem suum quo in celis, et quo in terris.* Secundo ut triumpharet de daemonibus, qui in aere bellum præparant. Eph. ii, 2 : *Secundum principem potestatis aeris* etc. Tertio ut corda nostra ad se traheret. Infra xii, 32 : *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Quarto, quia in morte crucis fuit exaltatus, in-

quantum ibi de inimicis triumphavit : unde mors non vocatur, sed exaltatio. Psal. cix, *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput etc.* Quinto, quia crux fuit causa exaltationis ejus. Phil. ii, 8 : *Factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus exaltavit illum.* Fructus autem passionis Christi est vita aeterna : unde dicit : *Ut omnis qui credit in ipsum, bene operando, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Et respondet hic fructus fructui figuralis serpentis. Quienque enim respiebat serpentem æneum, liberabantur a veneno, et præservabantur vita. Ille autem respicit Filium hominis exaltatum qui credit Christo crucifixo ; et sic liberatur a veneno et a peccato : infra 41, 26 : *Qui credit in me, non morietur in aeternum* ; et præservatur ad vitam aeternam : infra 22, 31 : *Hac scripta sunt ut credatis, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.*

LECTIO III

1. Sie enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. 2. Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. 3. Qui credit in eum, non judicator. 4. Qui autem non credit, iam judicatus est : quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. 5. Hoc est autem iudicium : quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem : erant enim corona mala opera. 6. Omnis enim qui male agit, odit lucem ; et non venit lucem, ut non arguantur opera ejus. 7. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.

1. Supra Dominus assignavit causam spiritualis regenerationis² quantum ad descensum Filii et exaltationem Filii hominis, et posuit fructum, scilicet vitam aeternam : qui quidem fructus incredibilis videbatur hominibus habitibus necessitatem moriendi : et ideo Dominus hoc manifestat : et primo probat magnitudinem fructus ex magnitudine divini

amoris ; secundo excludit quandam responsum, ibi, *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum.* Notandum est autem, quod omnium bonorum nostrorum causa est³ divinus amor. Amare enim⁴ proprie est velle alii cui bonum. Cum ergo voluntas Dei sit causa rerum, ex hoc provenit nobis bonus, quia Deus amat nos. Et quidem amor Dei est causa boni naturæ. Sap. xi, 25 : *Diligis omnia quæ sunt etc.* Item est causa boni gratiae. Hier. xxxi, 3 : *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te,* scilicet per gratiam. Sed quod sit etiam causa boni gloriae, procedit ex magna caritate ; et ideo ostendit hic, hanc Dei caritatem esse maximam, ex quatuor. Primo namque ex persona amantis : quia Deus est qui diligit, et Immensus⁵ : et ideo dicit : *Sic Deus dilexit.* Deut. xxxiii, 3 : *Dilexit populos : omnes sancti in manu il-*

¹ Al. secundum principem aeris. ▶

² Al. : « causam spiritualem hujus generationis. »

³ Parm. addit : Dominus, etc.

⁴ Al. deest : « enim. »

⁵ Parm. : Et immense.

lius sunt. Secundo ex conditione amati : quia homo est qui diligitur, mundanus scilicet, corporeus, idest in peccatis existens. Rom. v, 10 : *Commendat Deus suam caritatem in nobis : quoniam cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus.* Et ideo dicit, *Mundum.* Tertio ex magnitudine munerum : nam dilectio ostenditur per donum : quia, ut dicit Gregorius, probatio dilectionis exhibitio operis est. Deus autem maximum donum nobis dedit, quia Filium suum unigenitum : et ideo dicit : *Ut Filiū suum unigenitum daret.* Roman. viii, 32 : *Proprio Filio suo non perpercat, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Et dicit *suum*, idest Filium naturale, sibi consubstantiale¹, non adoptivum : de quibus in Psal. lxxxi, 6 : *Ego dixi, Dii estis.* Et per hoc patet falsitas Arii : quia si Filius Dei esset creatura, ut ipse dicebat, non posset in eo ostendit immensitas divini amoris, per susceptionem infinitarum bonitatis, quam nulla creatura recipere potest. Dicit etiam, *Unigenitum*, ut ostendat Deum non divisum amorem habere ad plures filios, sed totum in Filio, quem dedit ad comprobandum immensitatem sui amoris. Infra v, 20 : *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei.* Quarto ex fructus magnitudine, quia per eum habemus vitam aeternam : unde dicit : *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam :* quam acquisivit nobis per mortem crucis.

Sed numquid ad hoc dedit eum ut moreretur in cruce? Dedit quidem eum ad mortem crucis, inquantum dedit voluntatem patiendi in ea : et hoc dupliciter. Primo, quia inquantum Filius Dei, ab aeterno habuit voluntatem assumendi carnem et patiendi pro nobis, et hanc voluntatem habuit a Patre; secundo vero, quia anima Christi inspirata est a Deo voluntas patiendi.

Nota autem, quod Dominus supra, loquens de descensu qui competit Christo secundum divinitatem, nominavit eum Filium hominis; hic vero loquens de eo dato in mortem vocalit eum Filium Dei :

¹ Al. : « si enim adhuc. »

² Al. : « perconsubstantiale. »

³ Parm. omittit : hominis, etc.

⁴ et hoc est ratione unius suppositi in duabus naturis, sicut supra dictum est. Et ideo divina possunt praedicari de supposito humanae naturae, et humana de supposito divinae; non tamen secundum camalem naturam; sed divina secundum divinam naturam, et humana secundum humanam. Specialis autem causa quare hic nominavit eum Filium Dei, est⁴ quia ipse proposuit donum istud in signum divini amoris, per quem provenit nobis fructus vitae aeternae. Tali ergo nomine nominandus erat, cui competenter indicare⁵ virtutem factivam vite aeternae, quae non est in Christo in quantum Filius hominis, sed in quantum Filius Dei. Joan. ult. 20 : *Hic est verus Deus, et vita aeterna.* Supra i, 4 : *In ipso vita erat.*

Sed nota, quod dicit, *Non pereat.* Perire namque dicitur aliquid quod impeditur ne perveniat ad finem, ad quem ordinatur. Homo autem ordinatur ad finem qui est vita aeterna; et quandiu peccat, avertit se ab ipso fine. Et licet dum vivit, omnino non pereat, ita quod non possit restaurari; tamem quando moritur in peccato, tunc perit omuino. Psal. i, 7 : *Iter impiorum perivit.* In hoc autem quod dicit, *Habebat vitam aeternam*, indicatur divini amoris immensitas : nam dando vitam aeternam, dat seipsum. Nam vita aeterna nihil aliud est quam frui Deo. Dare autem seipsum, magni amoris est indicium. Ephes. ii, 5 : *Deus autem, qui dives est in misericordia, convivificavit nos in Christo;* idest, fecit nos habere vitam aeternam.

2. *Non enim misit*, etc. Hie excludit Dominus objectionem qua posset fieri. In veteri enim lege promittebatur quod Dominus esset venturus ad judicandum. Isa. xiv : *Dominus ad judicium veniet etc.* Unde posset aliquis dicere, quod non venerat Filius Dei ut det vitam aeternam, sed ut judicet mundum : et ideo hoc excludens Dominus, primo ostendit se non venisse ad judicandum; secundo probat, ibi, *Qui credit in eum, non judicatur.* Dicit ergo : *Non enim venit Filius Dei ad judicandum : quia non misit Deus Filium*

⁴ Al. : « esse. »

⁵ Al. : « judicare. »

suum, scilicet quantum ad primum adventum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus. Simile habetur infra xii, *Non enim veni ut judicem mundum, sed ut sacrificem mundum.* Salus autem hominis est ut perveniat ad Deum. Psal. lxi, 8 : *In Deo salutare meum.* Pervenire autem ad Deum est consequi vitam aeternam : unde idem est salvare quod habere vitam aeternam. Nec debent homines esse pigri, et abutentes Dei misericordia, propter hoc quod dicit : *Non veni ut judicem mundum, licentiam sibi indulgere peccandi : quia etsi in primo adventu non venerit ad judicandum, sed ad dimittendum; in secundo tamen veniet ad judicandum, sed non ad dimittendum;* ut Chrysostomus dicit. Psal. lxxiv, 3 : *Cum accepero tempus, ego iustis judicabo.*

Contra est quod dicitur, infra ix : *In judicium ego veni.* Sed dicendum est, quod duplex est judicium. Unum est discretionis : et ad hoc venit Filius Dei in primo adventu : quia eo veniente homines discreti sunt, quidam per cæcitatem, quidam vero per lumen gratiae. Aliud est condemnationis ; et in hoc, quantum do se, non venit.

3. *Qui credit,* etc. Illic probat quæ dixerat, quasi per locum a divisione, hoc modo : *Quicunque judicabitur, aut erit fidelis, aut infidelis;* sed non veni ad judicandum¹ fideles, quia non judicantur, nec ad judicandum infideles, quia jam judicati sunt : ergo a principio non inisit Deus Filium suum ut judicet mundum. Primo ergo ostendit, quod fideles non judicantur ; secundo quod nec infideles, ibi, *Qui autem non credit, jam judicatus est.* Dicit ergo : Non veni ut judicandum fideles : *qui qui credit in eum non judicatur,* scilicet judicio condemnationis, quo nullus credens in eum fide formata judicatur : infra v, 24 : *In judicium non venit, sed transit a morte in vitam :* sed judicabitur judicio præmiationis et approbationis : de quo dicit Apos-

tolus, I Cor. iv, 4 : *Qui autem judicat me, Dominus est.*

Sed numquid multi fideles peccatores non damnabuntur? Respondeo dicendum quod quidam heretici dixerunt quod nullus fidelis, quantumcumque peccator, damnabitur, sed salvabitur merito fundamenti, scilicet fidei, licet aliquam peccatum patiatur. Et erroris sui fundamentum sumunt ex hoc quod dicit Apostolus I Cor. iii, 11 : *Fundamentum aliud nemo potest ponere :* et infra ibid. 15 : *Si cu-jusquam opus arserit, ipse tamen salvus erit, quasi per ignem.* Sed hoc manifeste est contra Apostolum, ad Gal. v, 19 : *Ma-nifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia etc...* Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Dicendum est ergo, quod fundamentum idest fides Christi oportet esse salvum sed hoc fundamentum² non est fides informis, sed formata, quæ per caritatem operatur. Et ideo signanter non dicit Dominus, Qui credit ei; sed *qui credit in eum;* idest, qui credendo in eum, per caritatem tendit, non judicabitur ; et hoc, quia non peccat mortaliter, per quod tollitur fundamentum. Vel, secundum Chrysostomum, omnis qui male agit, non credit : ad Tit. i, 16 : *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant :* sed qui bene agit. Jacob. II, 18 : *Ostende mihi ex operibus fidem tuam :* et talis non judicatur idest non condemnatur, propter infidelitatem.